infracción establecida en el artículo 242 bis contra Gallardo Valdés Gladys 
María, con Cédula de la República de Panamá N° 4-187-828, por haber 
ingresado de manera ilegal la mercancía descrita en las Actas de Decomiso N° 
2732 y 19970, de fecha 23 de abril de 2025, determinándose una sanción de 
$2.570,11 (dos mil quinientos setenta dólares con once centavos) que de 
acuerdo al artículo 55 de la Ley General de Aduanas inciso c punto 2, 
convertidos en moneda nacional al tipo de cambio, del 23 de abril de 2025, 
momento del decomiso preventivo, a razón de ¢505,22 (quinientos cinco 
colones con veintidós céntimos) por dólar, correspondería a la suma de 
¢1.298.470,97 (un millón doscientos noventa y ocho mil cuatrocientos setenta 
colones con noventa y siete céntimos) otorgando un plazo de cinco días hábiles 
posteriores a la notificación de la resolución, para que presente sus alegatos y 
pruebas en descargo de los hechos señalados (Ver objeto digital 0006) 

II. Que hasta la fecha el interesado no ha presentado alegatos ni pruebas en

[...]

alegaos y pruebas en descargo de los hechos descritos, de conformidad con el 
artículo 242 bis, sancionable con una multa equivalente al valor aduanero de 
las mercancías que ocasionó la eventual vulneración al régimen jurídico 
aduanero, en el caso que nos ocupa dicho valor aduanero asciende a $2.570,11 
(dos mil quinientos setenta dólares con once centavos), equivalente a  
¢1.298.470,97 (un millón doscientos noventa y ocho mil cuatrocientos setenta 
colones con noventa y siete céntimos),  siendo que el interesado no ha 
presentado objeción al presente procedimiento administrativo 

Es así, como una vez revisado el expediente y comprobada la tesitura expuesta 
en el inicio del actual procedimiento sancionatorio, el cual ha establecido que

[...]

jurídico aduanero, procede como consecuencia Legal la aplicación de una 
sanción de multa equivalente al valor aduanero de las mercancías, que en el 
caso que nos ocupa  dicha sanción asciende a $2.570,11 (dos mil quinientos 
setenta dólares con once centavos), equivalente a  ¢1.298.470,97 (un millón 
doscientos noventa y ocho mil cuatrocientos setenta colones con noventa y 
siete céntimos). 

Intereses: Con respecto a los intereses de las infracciones sancionadas con 
multa, de conformidad con el artículo 231 párrafo tercero con relación al 
artículo 61 de la Ley General de Aduanas, las sanciones generan intereses, el

[...]

artículo 242 bis de la Ley General de Aduanas, que de acuerdo al artículo 55 

de la Ley General de Aduanas inciso c punto 2, convertidos en moneda nacional 
al tipo de cambio del momento de cometer la infracción,  que es el momento del 
decomiso preventivo, sea el 23 de abril de 2025, a razón de ¢505,22 
(quinientos cinco colones con veintidós céntimos) por dólar, corresponde a la 
suma de ¢1.298.470,97 (un millón doscientos noventa y ocho mil 
cuatrocientos setenta colones con noventa y siete céntimos). TERCERO: Que el 
pago debe realizarse mediante depósito (transferencia) en las cuentas del 
Banco de Costa Rica 001-0242476-2, Cuenta Cliente 
15201001024247624 Código IBAN CR 63015201001024247624 o del 
Banco Nacional de Costa Rica 100-01-000-215933-3,Cuenta Cliente